a] +viderunt+ b] +non+ c] +et gaudio+

Istis temporibus medici omnes inclitè urbis Cremonè ultra Padum apud marchiones Palavicinos indebite de hac urbe recedentes iverunt. Illorum avaricia prima causa fuit insiciaque et pertinacia, secunda persuasio Hyeronimi Carenzoni dux eorum, qui persuasit contra promissa Magnificè comunitati se exemptos esse nec teneri taxatione iposite per magnificam rem publicam nostram rite et recte. Nam cum princeps in particulari, tam a civibus quam doctoribus et phisicis, certam quantitatem pecuniarum mutuo restituendarum peteret. Se se cum re publica nostra de hac re participes in comuni esse et ponere hanc taxam dixerunt et obtulerunt, agregato consilio hiis assensere, litteras quoque a principe habuerunt, quod tam exenti quam non dicte taxe impositæ per rem publicam in comuni solvere teneatur ad ratam. Quapropter, dum a medicis predictis porcionem suam taxe peteretur condignam et per eos promissam, se facto et agregato suo consilio solvere neglexerunt et omnes unanimiter ut supra recedentes per multos dies omnes a civitate absentes extiterunt, in grave damnum et preiudicium egrotantium, precipue pauperum. Damnum plus sibi quam urbi dederunt, quasi omnes res publica nostra de beneficio medendi et alios esteros inducendi privari voluerunt. Sed respectu patriè nollentes, in illorum pertinacia et descricioni relaxaverunt. Pro patria ad illos composui tale carmen, videlicet

Ad medicos absentes pro patria carmen Dominici Burdigali et monitorium

Quis furor, o Medici, què tanta insania mentis
 In patriam surgit! Proh pudor! Atque pudor!
 Ponite avaritiam, vos destruit intus et extra.
 Deterior fèbris, què sine fine nocet.
 Nunc adamantinum cor vertite! Pulcra Cremona
 Iusta petit lachrymans, porgite quèso manus.
 Hanc fugitis mestam, silvestres quèritis erbas
 Vulneribus, numi sunt medicina sibi.
 Nunc revocate animos, vestri sinagoga maligna
 Sit procul et pietas surgat, amicicia.
 Ista negante, Deus vos despicit ordo supernus
 In orto intrude o Cerbere animam
 Ormiticon Tamiram Gripopilee Lipon.

De mense madii. Brunorum Pretam papiensem in arce Sancte Crucis Cromonè pro prèside, deposito alio neapolitano, illustrissimus Maximilianus dux Mediolani Cremonèque dominus imposuit et stabilivit, cum ducentis provisionatis ad illam custodiendam per principem datis.

Die dominico undecimo mensis iunii, qua festum divi Barnabe Apostoli celebratur, hora vigesima secunda istius diei. De urbe Mediolani recedens ad hanc urbem, illustris Mediolani princeps Maximilianus cum equis quinque tantummodo tacite venit et in arce Sancte Crucis hospitatus est. Per tres dies ante eius adventum etiam Mantue marchionissa pluribus cum donzellis aliisque proceribus in domo quondam nobilis equitis domini Elisei de Raymondis habitatum venerat. Tunc temporis et die lune duodecimo dicti mensi iunii, in suprascripta domo de Raymundis illustrissimus Maximilianus dux Mediolani certis cum proceribus civibusque nostris, sua cum custodia, lèticia et gaudio cum prefata domina Marchionissa suisque nimphis tripudiarum fècit ducens coreas et ita morosus dietim in tali gaudio et lèticia permansit.

Die martis XIII dicti mensis iunii. De hac vita ad aliam fèlicem ellegans iuvenis, virtutis amator, moribus decoratus magnificus comes Iacobus Persicus, filius magnifici comitis Georgii, ètatis annorum quindecim \decessit/, quo ad carnem, quia unicus genitoribus suis dolor extitit, ad spiritum autem propter animè immortalitatem Deique gloriam, qui illam ex nihilo creavit restituendam gaudium et lèticia. Ob virtutum suarum memoriam et famam, pietas illius et mores virtutesque epitaphium hoc componere me fecit, videlicet:

Vix terquinque annos vitèque volatilis èvo
 Limina contigeram, me fera mors rapuit.
 Persica stirps genuit, sacro de fonte Iacobus
 Nuncupor, atque comes imperialis eram.
 Dulce decus proavum, solamen dulce parentum.
 Nunc dolor! O superi sors mea lèta minus.
 Attamen in mondo nactus concernere vitam
 Èthernam lètòr, restituendus eram.

Die lune XVIII dicti mensis iunii. Dum in agris cremensibus deversus Laudem, ut blada meterent et in tuto loco reponerent, Cremenses cum scorta equorum centum a levibus armis strenui Renzi Romani Venetorum capitanei certisque cum vilicis de Crema exeuntes ivissent, ecce strenuus Psilii ducis Mediolani capitaneus, ab exploratoribus prèdicta habens, aggregatis suis aciebus bene armatis, hos colonos metentes et scortam invasit. Ingens bellum per mediam horam ibi gestum fuit, quo multi ex partibus perierunt multique vulnerati sunt. Tandem strenuus Psilii victoriam obtinuit, multos equos et vilicos ac bladum in prèdam duxit Laude cum triumpho.

Die veneris XXIII suprasctipi mensis iunii. In agro patavino apud locum Citadelle inter strenuum Bertolomeum Vianum Venetorum capitaneum et <Ispaniè>^a vicemregem per tres horas ingens prèlium fuit gestum, quo multi de partibus vitam humanam relinquerunt multique sauci terram antiquam conderunt. Tandem Ispani trecentorum equorum hostium cum lucro victoriam asecuti sunt cum fama.

Die iovis vigesimo mensis iulii, hora nonarum. In agro cremensi ad strenuum Prosperum Colonam ducis Mediolani capitaneum ibi ad obsidionem Cremè morantem, nobilis dominus Martir de la Faytate Cremonè civis et mercator, per nonnullos milites a levibus armis circa quinquaginta dicti Prosperi in urbe nostra captus, ducitur. Qua de causa, Deus, Prosper aliique malivoli dominusque Martir sciunt. Attamen compertum habui ad pecuniam habendam et possidendam sive per fas, sive per nephas dummodo rapiant omnes homines studere, prècipue in magnatibus et potentibus, quibus libellum seu querelam dari non possunt dicentibus, atestante Iuvenali, «Sic volo sic iubeo, sic pro ratione voluntas».

Eadem met die et hora nonarum. Super plateam Maiorem Cremonè a quodam eius malivolo Zuchus de Pontirolo dictus del Contino ad mortem vulneratur, de vulneribus ipsis die tercio mensis augusti moritur.

Die lune XXIII mensis iulii. Super ripam^b Padi tenus Cremonam per nonnullos Mamone iniquitatis Ispanos genitos et proditores contra plures Cremenses assasinamentum factum fuit et perpetratum. Dum cum salvoconductu transeundi de Crema per castra inimicorum a capitaneo dictorum Ispanorum ad locum tutum dicti Cremenses haberent, ecce nonnulli Ispanorum venturerii numero quadraginta, post hos super dictam Padi ripam pertransire volentes, pervenerunt. Sed quia hii Cremenses numero prevalebant Ispanis et potencia, tunc illos Ispani aggredi nequierunt. Proditor quidam Ispanus, qui dicebatur comes Alovixium horum ductor, super portum iuvenes mulieres et alios primo ingredi fècit, ad aliam deinde Eridani vehi ripam, reliqui vero qui pecunia erant onusti citeriori ripa donec illi transivissent reliquit. Tunc venturerii latronculi participantes cum Alovio de huiusmodi rapina hos Cremenses pecunia aurea honustos invaserunt. Captos et nonnullos vulneratos, depredata pecunia, super equos imponentes

a] Ispaniè b] rip+p+am

prope Cremam in castris ligatos duxerunt, quos ego et quatuor alii mecum venientes Cremonam de loco Osolaris districtus Cremonè vidimus ducere lachrimantes et valde conquerentes. Quorum uni interrogavi vincto quid hoc esset, respondendo mihi dixit: «Hèc mala dies pro me et sociis. Sal<v>umconductum habemus a Crema recedere rebus nostris et personis salvis premiaque a nobis habuerunt, sed hii fidem frangentes et capitanei sui mandatum in predam cèptis tres mille ducatis auri ducunt». Patientiam habere persuasi, valde secum de hac deprèdacione et assassinamento condolui. Quid reliquum de dictis Cremensibus fuerit ductis et depredatis, non intellexi quidquam.

Die iovis XXVII dicti mensis iulii. De Crema cum nonnullis armigeris validis strenuus Renzius Venetorum capitaneus exiens, ecce prope Serium in strenuum Prosperum Colonam ducis Mediolani capitaneum septum militibus obiavit. Prèlium ingens ibi inter se hora vigesima secunda usque ad vigesimam quartam ^a gesserunt, quo multi ambarum partium perierunt multique etiam vulnerati sunt. Tandem illos usque ad portam Anguigeri fortes introeundi pepulerunt, ducentum vel circha ex dictis Cremensibus ab Anguigeris occisi sunt et Ispanis. De Anguigeris et Ispanis propter machinas fortilizii et sclopetos a muris in revertendo numero ducentum quinquaginta vel circa interfecti sunt. Tamen victoria Prosper asecutus est, \et/ ni blanchetam feream porte deposuissent, cum hostibus pugnando in Crema ingressi fuissent. Nonnulli ex militibus Renzi extra portam clausi in predam Prospero remanserunt et spoliati sunt.

Die mercurii secundo mensis augusti, circa vigesimam secundam diei horam. Dum domi spectabilis i. u. doctor dominus Io. Andreas Milius noster concivis optimus cenatum adiret, ecce quidam iniquitatis filius et malivulus uno cum fuseto in strata publica illum aggreditur et nonnulla mortalia intulit vulnera. Proh nephas puniendum in cèlo et in ter<r>a! Iusticia oculos clausit, ius tantummodo estat in armis. *Tamen post infirmitatem longam Deo favente vis evasit simulque efficitur.\

Die veneris quarto dicti mensis augusti. De urbe Mediolani Cremonam duo exactores, ex proclamationibus parte illustrissimi principis nostri factis super aquas Navilii comunis Cremonè et molendinos tenoris huiusmodi, quod omnes qui ex hac aqua Navilii campos suos irrigant solvere debeant principis in auxilium soldos quinque imperiales pro qualibet pertica terre adaquatoria ducatosque decem pro quolibet molendino terraneo, octo vero pro quolibet a sandonibus, venerunt dictas ut pecunias vigore dictarum litterarum omnino exigerent. Hoc etiam tempore a principe datarii maledici litteras de vendendo sal in urbe nostra civibus et populo ad rationem et computum soldi unus et denariorum novem pro qualibet libra obtinuerunt. Quapropter magnifica res publica nostra, his asentire nollentes, oratores ad Maximilianum Mediolani ducem miserunt conquerendi de fide et capitulis promissis per eum in dicione Cremonè servandis.

Eadem met die nobilis civis Cremonè vir doctus et morigeratus virtutumque splendor dominus Baptista de Regio de hac vita ad meliorem pertransivit. Hic benivulus et omni doctrina plenus erat, dulcis et in elloquio, cèlibem vitam usque ad mortem ègit. Quapropter, ne illius vivendi vita moderate ad exemplar iuvenum bene vivere volencium pereat sed eius vestigia sancta sequantur, sui ad laudes perpetuamque famam in Domino composui epitaphium tale, videlicet:

Regia stirps genuit, nomen Baptista, Cremona
 Clara fuit genetrix dulcis et hinc patria.
 Hunc virtus moresque boni cum cèlibe vita
 Fècerunt sedes scandere perpetuas.
 Mors rapuit, sed vita manet victura per èvum
 In cèlo et terris non abolenda viris.

Isto tempore et die, hora quinta noctis adveniente die sabbati quinto dicti mensis augusti. In locis Ruzonolti, Regazolè, Sancti Iohannis in Cruce multisque aliis terris prope Padi ripas hinc inde ingens grando ferens damnum venit. Nonnulla grana illius ponderis onziarum viginti quatuor illis locis comperta fuerunt, de visu atestantibus viris fidedignis.

Die martis octavo mensis augusti. Horrendum^a et terribile apud homines detestandum et odiosum nostra in urbe apparuit. Nonnulli iniquitatis filii, qui Deum, principes, neque iusticiam non timent, sed semper ad malum propti et diabolici, Baptistam Rocham causidicum et notarium publicum inclitè urbis Cremonè, qui vigore literarum consilii Mediolani ad tenutam et corporalem possessionem certarum petiarum terrarum in Bucha Porcelaschi per duo miliaria ab urbe per instrumentum moniales Sanctè Mariè Gratiarum Cremonè inducere iusticia mediante volebat, crudeliter occiderunt. Eadem met die Iohannes Philippus de Alegris, filius nobilis viri domini Iacomini mei consanguinei vicinie \Sancti Michaelis/ quarterii Domorum Novarum Cremonè, et alter eius socius in rure a quibusdam latronculis interficiuntur. De altero in dicta die de Benintendis filio Hyeronimi agrimensoris mensurando etiam unam petiam terrè in agro cremonensi interfecto, nihil stupore prædicabo. Quid etiam referam de galinis, caponis anseribusque per vim a latronibus in loco Domorum de Quinzanis domino Bono de Stangis areptis? Nec de hiis contenti, Hyeronimum filium interficere cupientes, per vim hostium domus straverunt, sed sagax iuvenis ab alio hostio fugam dedit. Ipsi etiam spatam unam et spetum perpulchrum in eius camera, claudendo hostia ab extra ruralium maxariorum ne auxilium præberent, rapuerunt maledici. Proh Deus immortalis! Lingua nostra mutescit loqui, non audens tot tanta Deus et homines paciuntur ne, attamen Dei archana querenda non sunt. ^b Isti temporibus hoc te mi lector scire volebam in rure tutus potest esse nemo, in civitate detrius, què pestis efficacior est (atestante Sevrino Boetio) ad nocendum, quam familiaris inimicus. Iusticia et fores clausit, Ius estat in armis, vivitur ex raptò, regnat ubique malus.

Eo tempore Briliam fertilizium nuncupatam Lumeriam in mare Lybico prope Ianuam èdificatam et fortem uno in scopulo, mediante pecunia præsi galico data magnanimi Ianuenses concorditer ab ipso habuerunt.

Die iovis XXIII dicti mensis augusti, qua divi Bertolamei festum in terris celebratur. Versus Conum et Iesum territorii cremonensis de terra Cremè Renzi Venetorum capitanei milites cucurentes ingentem prædam ibi fècerunt. Quendam filium domini Bertolomei del Puno, necogiarum tunc gestorem nobilis domini Nicolai Raymondi, in dicta terra Creme in predam duxere. In aurora alterius diei Venetorum cum exercitu strenuus Renzius in aciebus in agro laudensi tacite veniens et inopinante artificiato cum igne temptoria militum Psilii incenserunt. Ibidem ingens prelium inter Teutonicos et Renzium efficitur, quo multi ex partibus perierunt multique vulnerati sunt. Peiorem Elemani habuerunt sortem, quia Psili milites inermes terga dedere. Plures equos hostiumque spolia tamen Renzi milites in predam Cremè duxerunt. Eodem tempore pestilencia non levis in dicta terra militabat et laborabat, pauci oriundi remanserunt, Venetorum milites solum comorabantur.

Die lune XXVIII suprascripti mensis augusti, qua festum divi Augustini celebratur. Summo mane inauditum casum et horrendum nostra in urbe accidit. Quidam filius Mamonè in domo Zilioli de Golferamis familiariter ingrediens, uxori domesticè Zilioli alloquitur, deinde in camera ubi in thoro Ziliolus comorabatur perveniens, blando sermone illi allocutus est dicens «Surge de thoro, iam sol in hora nonarum est». Elevato capite, a proditore caligas suas induendas petiit ibi prope existentes. Porectis, primam pede induit. Cupiens alteram induere, ecce proditor, qui latenter fusetum unum in manu dextera sub deplonide habebat, Zilioli in pectore tenus pupam sinistram a tergo percuciens illum investivit vulnerando, unde subita morte palpitans et non loquens in terra cecidit vitamque finivit suam. Dum uxor eius clamasset

^a auxilium mariti ferendi causa, paricida crudelis etiam ipsam mulierem una in manu vulneravit. Necis istius causa ignoratur, sed compertum habuit: barbitonsores ad invicem quandoque sine aqua se radunt et malefactores.

Die lune quarto mensis septembris. Ducentum equos a levibus armis, victualium partim onustos, partim sulphurearum pulverum, in auxilium Cremè Veneti miserunt. Quod profecto in grave preiudicium et damnum Cremonensium veniebat. Quia tunc temporis Prospero Colona, qui tunc cum exercitu in obsidione Cremè erat, victualia prèstabant et nihil boni consequerentur ratione militante. Prosperi milites clam Renzio et Cremensibus de victualibus prout dicebatur porrexisse pecunia, quapropter mora semper nocuit difere paratis. Quid de his refferam, illud respondeatur poete: latet anguis in herbis. In foro, dum lis pendet, procuratores gaudent et advocati; dum prèlium militat stipendio, milites lètantur. Hoc tritum est et quotidie videtur et praticatur.

Die martis XXVI dicti mensis septembris, hora septima noctis adveniente die mercurii XXVII, qua divorum Cosme et Damiani festum veneratur. De territorio placentino in bucha fluminis Rii descendente in Padum, duo millia pedites et quinquaginta equites super traves Padum in agro cremonensi transiverunt, quorum militum Bertolomeus Martinengus de Vileclara Victoris filius placentinusque Nicolaus Scotus et Cagnolus ispanus duces et capitanei erant. Cuius ad instanciam venerint ignoratur, murmure tamen dominaciones Venetorum nomine in auxilium Cremè venisse predicabatur: transeat marte suo. Tacita nocte sine strepitu in locorum territoriis Braide de Bugnis, Castiguisicci et Sancti Martini \in Beleseto/ venere, ibi super stratam quatuor mulos strenui Prosperi Colonè ad urbem Cremonè, ut de victualibus pro usu se onerarent, venientes cèperunt, necnon per florenos centum inter pecunias et res mobiles nobili domine Paule de Archidiaconis viduè maledici rapuerunt. Plures bestias in territorio Bordonali arantes, nonnullas quoque equinas deprèdare. Eadem die porte urbis Cremonè ista de causa, peiora excogitantes, usque ad horam tertiarum clause cum custodibus armatis civium remanserunt. Post hèc cives cum populo, arcis Sancte Crucis preside auxiliante urbisque governatore, iuxta Padum ubi transiverant equitaverunt, portum unum noxium in undis submerserunt. Navim quoque una certis cum burchis qui hostes transfrataverant, fugatis nonnullis custodibus, ad urbis arzinum ducentes aplicuerunt.

Post ista in agro brixienso ad quadam desubtus Bordelanum (facta per prius prèda in grave damnum Cremonensium) gentes predictæ Oleum flumen transiverunt. Volentes in territorio predicto aliquantulum comorari, non immemores Alovissii Avogati proditoris receptione Brixienso illos recipere noluerunt, nec moram traere. Quapropter, ibi stare non posse nec reverti ubi venerant excogitantes, consilio facto centum ex dictis equis cum ducibus suis tacita nocte versus Cremam equitaverunt salvique facti sunt, preter nonnulli in cauda fugientes, qui a nostris Capelletis a levibus armis capti fuerunt, alii vero hinc inde dispersi versus montes pergamenses et alibi pergerunt.

In fine dicti mensis septembris. Ad staciones habitatum in terris Salvirole, Fieschi et aliis locis circumvicinis strenuus Prosper Colona ducis Mediolani capitaneus suos milites ducisque Mediolani exercitum misit. Tunc temporis et die mercurii quinto mensis octobris. De Crema nonnulli milites a levibus armis strenui Renzi Venetorum capitanei exeuntes, versus Salvirolam equitaverunt. Tres domos ibi maledici igne cumbuserunt, multa alia mala facere pretendebant. Sed ista strenuus capitaneus Prosper sciens, multos milites a levibus armis suos post illos cucurrentes transmisit, fugientes in cauda hostium equorum nonnullos capientes in prèdam duxerunt et alios vulneraverunt.

Istis temporibus, paduano in agro cum exercitu ad staciones habitatum ad Montagnanam vicum aliisque locis patavinis ibi contiguus magnanimus Ispaniè vicerex, aporpinquante hieme, se reduxit. Teutonici quoque suo cum exercitu iuxta Atesim in agro veronensi hospitati sunt. Venetorum exercitus patavina in urbe aliisque in locis versus Trivisium sua tentoria et stancias habuerunt. Hoc anno satis habundancia panis et vini fuit: cropellarum uvarum in libris tredecim in quatordecim imperialium Benazia vendebatur et emebatur, mixtarum autem novem.

Isto tempore nonnulli montanarii pergamenses cum aliquibus militibus, qui Padum ut supra transiverunt, proditorie urbem Pergami demptis fortilizis nomine Dominacionis Venetorum cèperunt.

In India (ex literis regis Portugaliè ad summum Pontificem atestantibus) hoc anno Nylli prope fluvium, a Paradiso teresti fluentem, in Egypto Alphonsus Dalbuquerque lusitanus Portugaliè vicerex, Cristianorum aliis cum capitaneis, Petreani Indorum regis cum exercitu, ut contra infideles prelium gererent, se iunxit. Multas deinde terras infidelium et opida illis in partibus acquisiverunt, ad fidem catholicam Africanorum et Indorum gentes innumeras reduxerunt baptizantes.

Die veneris vigesimo mensis octobris. Vigore litterarum a duce Mediolani referendario nostro hodierna die emanatarum, super arengerium comunis Cremonè parte illustrissimi principis per tubicenem rei publicè proclamatum fuit notum faciendo omnibus mercatoribus et aliis Venetiarum ad urbe tute et secure sine aliquo salvoconductu potentum quilibet iri et reverti sui ad patriam poterant, quoniam inter serenissimum Imperatorem, Venetos et alios Italiè potentes offensiones remote erant. Quod profecto civibus et populo presertim mercatoribus pergratum fuit toteque Italiè, què diu a barbaris lacerata pacem querit quotidie et optat, utinam quod (ni Deus manum suam imponat) non credo, propter paccata enormia et pertinacia in Italos.

Istis temporibus et anno. romana in urbe horrendum unum, indetestabile Deo et hominibus exosum accidit. Duo presbiteri male condicionis, reputacionis et fame, sacrilegi et homicide, qui propter avariciam habendique cupiditatem numorum ut voluptatibus inereri valerent, decem et octo presbiteros dolo perdiderunt, in Tiberim flumen partim occisos in undis submerserunt et partim in ripis dicti fluminis noctis tempore tumulaverunt. Sui astucia, quid enim dicam falsitate et malicia, presbiteros fraude decipientes ad eorum domum amicabiliter tenus Tiberim situatam, qua concubinam luxuriose vivendo tenebant, conducebant. Fraus illorum hęc erat. Nam, dum aliquod festum seu indulgentia in romana urbe collebatur, hii prophani presbiteri se conferebant. Intuentes ibidem aliquem alium prèsbiterum pecuniosum vel bene indutum forensem, cum quo aliquando conversati fuissent aut plenam bursam pecunia vidissent, talem presbiterum dolose interrogabant si suam missam celebrasset vel ne. Si non respondebat, illi carlinum unum pro voto mulieris aut civis offerebant daturi, et ultra predicta ad cènã ipsis invitabant, asserentes quod mulier predicta seu civis qui votum fecerat etiam sibi unum alium carlinum tradiderant pro dicta cena pro parte tagente totidemque pro ipsis, expensam se lautam domui sue fecisse predicabant. Et ita illum dolo capientes ilecebris, ad tabulam dum ciato bibebat, unus eorum latenter cum sugursello capite percusso interficiebat, auxiliante alio ad tabulam secum stante, deinde in Tiberim spoliatus pecuniis et vestibus aut in ripa ipsius tumulabant. Quapropter una die festivitatis quidam presbiter magnanimus et astutus (quamvis ad dictam trapulam induxissent), dum istorum ad mensam bene